Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №15 Советского района Волгограда»

 ПРИКАЗ

30.08.2024 г.                                                                                                                    №01-10/404

Об организации работы

волонтерских отрядов «Кибердружина» и «Киберпатруль»

в МОУ гимназии №15 в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации плана мероприятий федерального проекта «Социальная

активность национального проекта «Образование», соответствии с письмами комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 21.08.2020г. №И-

07/8793 «Об организации работы по созданию в образовательных учреждениях

волонтерских отрядов «Кибердружина», «Киберпатруль», Советского территориального

управления департамента по образованию Волгограда от 26.08.2020г. №06/1100 «Об

организации работы по созданию в образовательных учреждениях волонтерских отрядов

«Кибердружина», «Киберпатруль»,  решением Совета МОУ гимназии №15 от 21.08.2020

№9, с целью противодействия распространению в сети Интернет противоправной

информации и информации, способной причинить вред здоровью и развитию личности

обучающихся; распространения позитивного контента и конструктивного общения в

социальных Интернет - сетях обучающихся МОУ гимназии №15, по личному согласию

участников волонтерских отрядов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными лицами за организацию работы Кибердружины МОУ

гимназии №15 в 2024-2025 учебном году Проскурину Е.В., социального педагога, Потапову

И.А., ответственную за информатизацию, ответственную за ведение официального сайта

МОУ гимназии №15.

2.Создать в МОУ гимназии №15 отряд учащихся-волонтеров «Киберпатруль» (далее –

Киберпатруль), разделяющих необходимость противодействия распространению в сети

Интернет явно негативной и противоправной информации и готовых добровольно этому

содействовать, в следующем составе (приложение №1)

2.1 Отряд волонтеров, состоящих из педагогов и родителей МОУ гимназии № 15

«Кибердружина» (далее – Кибердружина), в следующем составе (Приложение №2)

3. Назначить ответственным лицом, организующим работу отряда учащихся-волонтеров

Киберпатруля Проскурину Е.В., социального педагога.

4. Утвердить планы работы Кибердружины и Киберпатруля на 2024-2025 учебный год

(Приложение №3,4)

5. Проскуриной Е.В., Потаповой И.А.:

5.1.  организовать работу Кибердружины в соответствии с Положением «О Кибердружине

МОУ гимназии №15» и планом работы Кибердружины на 2024-2025 учебный год;

5.2. систематически обновлять методические материалы по вопросам профилактики

безопасного пребывания несовершеннолетних в Интернет – пространстве на официальном

сайте МОУ гимназии №15 и информационных стендах;

5.3. организовать работу с родителями учащихся и учащимися МОУ гимназии №15 по

вопросам профилактики безопасного пребывания несовершеннолетних в Интернет –

пространстве и безопасного использования учащимися возможностей сети Интернет.

6. Членам Кибердружины:

6.1. проводить мониторинг социальных сетей учащихся, родителей (законных

представителей), педагогов МОУ гимназии №15, содержащих противоправную

информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков с отражением итогов мониторинга в специальном журнале не реже 1 раза в 2

недели;

6.2. фиксировать случаи выявления социальных страниц учащихся, родителей (законных

представителей), педагогов МОУ гимназии №15, содержащих противоправную

информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков в «Журнал по итогам мониторинга социальных сетей учащихся, родителей

(законных представителей), педагогов МОУ гимназии №15, содержащих противоправную

информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков» (Приложение №4) с незамедлительным информированием директора МОУ

гимназии №15 и специалиста СТУ ДОАВ в случае их выявления.

7. Возложить ответственность за фиксацию случаев выявления социальных страниц

учащихся, родителей (законных представителей) и педагогов МОУ гимназии №15,

содержащих противоправную информацию, способную причинить вред здоровью и

развитию личности детей и подростков в «Журнал по итогам мониторинга социальных

сетей учащихся, родителей (законных представителей), педагогов МОУ гимназии №15,

содержащих противоправную информацию, способную причинить вред здоровью и

развитию личности детей и подростков» на Потапову И.А., ответственную за

информатизацию.

11. Проскуриной Е.В.,

11.1. организовать работу Киберпатруля в соответствии с Положением «О Киберпатруле в

МОУ гимназии №15» и планом работы Киберпатруля на 2024-2025 учебный год;

11.2. систематически обновлять информацию на официальном сайте МОУ гимназии №15 и

информационных стендах по вопросам профилактики, в том числе по профилактике

буллинга (травли), кибербуллинга среди несовершеннолетних.

11.3. активизировать проведение информационной просветительской работы по

формированию социальной ответственности учащихся МОУ гимназии №15 при

использовании Интернет – пространства.

12. Контроль за исполнением данного приказа   оставляю за собой.

Директор                                                                                                                    Е.Ю. Ляпина

Приложение №1

к приказу от 30.08.2024г. №№ 01-10/404

Состав кибердружины

МОУ гимназии №15

1 Елена Викторовна Проскурина педагог-психолог

2 Антонина Васильевна Трунова советник директора по ВР

3 Ирина Александровна Потапова учитель информатики

4 Екатерина Константиновна Шарипова  учитель начальных классов

5 Анна Сергеевна Шелудякова учитель русского языка

6 Татьяна Анатольевна Питерская родительский комитет

7 Елена Александровна Горбатович родительский комитет

8 Юлия Сергеевна Скляренко  Родительский комитет

Приложение №2

к приказу от 30.08.2024г. №№ 01-10/404

Состав учащихся-волонтеров киберпатруля

МОУ гимназии №15

1 Петрунина Полина 10а

2 Петрунина Вероника 10а

3 Казанцева Диана 10а

4 Генералов Юра  10б

5 Потапова Кристина 10б

6 Скляренко Ксюша  10б

7 Пяткин Владислав 10б

8 Дружинина Яна 10а

9 Афанасьева Ева 11а

10 Ковалева Ульяна 11а

Приложение №3

к приказу   от 30.08.2024г. №№ 01-10/404

План работы

Кибердружины МОУ гимназии №15

на 2024-2025 учебный год

№ Название мероприятия Аудитория  Сроки

проведения

Ответственные

1 Издание приказа

«Организация работы

Кибердружины МОУ

гимназии №15 на 2024-2025

учебный год»

 Август  Проскурина Е.В.,

социальный

педагог

2 Подготовка учащихся –

волонтеров 6-11 классов,

членов кибердружины к

проведению работы по

вопросам безопасного

поведения

несовершеннолетних в

киберпространстве

Учащиеся –

волонтеры 6-11

классов, члены

кибердружины

Сентябрь  Проскурина Е.В.,

социальный

педагог

3 Оформление стенда

«Кибердружина в действии»

Учащиеся 1-11

классов,

педагоги,

родители

1 декада

сентября

Члены

кибердружины

4 Социально-педагогическая

акция «Мы за безопасный

интернет!»

Учащиеся 1-11

классов,

педагоги,

родители

2 декада

сентября

Члены

кибердружины,

учащиеся -

волонтеры

5 Выявление контента,

содержащего негативную и

противоправную

информацию, способную

причинить вред здоровью и

личности обучающихся

Участники

образовательн

ых отношений

Систематичес

ки, с

отражением

итогов

мониторинга

в «Журнале

регистрации

итогов

мониторинга

Интернет-

ресурсов,

содержащих

противоправн

ую

информацию,

способную

причинить

вред

здоровью и

развитию

личности

детей и

Члены

кибердружины

подростков» 1

раз в 2 недели

6 Контроль за работой

кибердружины и

осуществлением контентной

фильтрации в МОУ гимназии

№15

Члены

кибердружины,

ответственный

за

Подведение

итогов

контроля на

совещании

при директоре

1 раз в 3

месяца

Администрация

ОУ

7 Обновление актуальной

информации по вопросам

безопасности в

киберпространстве на

официальном сайте МОУ

гимназии №15

Учащиеся 1-11

классов,

педагоги,

родители

По мере

необходимост

и

Члены

кибердружины

Проскурина Е.В.,

социальный

педагог,

классные

руководители,

Квятосинская

Т.В.,

ответственная за

ведение

официального

сайта

8 Подготовка информации и

ознакомление родителей

(законных представителей)

учащихся через классные

родительские собрания, в

том числе в он-лайн формате,

через родительские чаты,

размещение информации на

официальном сайте МОУ

гимназии №15 с:

- ФЗ от 29.12.2010 №436-ФЗ

«О защите детей от

информации, причиняющий

вред их здоровью и

развитию»;

- ФЗ от 25.07.2002 №114-ФЗ

«О противодействии

экстремистской

деятельности».

Родители

учащихся

1-11 классы

1 декада

сентября

Администрация

ОУ,

члены

кибердружины

Проскурина Е.В.,

социальный

педагог,

классные

руководители

9 Подготовка информации и

ознакомление учащихся на

классных часах с:

- ФЗ от 29.12.2010 №436-ФЗ

«О защите детей от

информации, причиняющий

вред их здоровью и

развитию»;

- ФЗ от 25.07.2002 №114-ФЗ

«О противодействии

экстремистской

деятельности».

1-11 классы 1 декада

сентября

Члены

кибердружины

Проскурина Е.В.,

социальный

педагог,

классные

руководители

10 Осуществление контентной

фильтрации доступа к сайтам

и электронным ресурсам

Участники

образовательн

ых отношений

Ежедневно в

течение

учебного года

Потапова И.А.,

ответственная за

информатизацию

ОУ

11 Создание и распространение

среди учащихся, педагогов и

родителей (законных

представителей)

информационных листовок,

буклетов о существующих

киберугрозах и методах

борьбы с ними, в том числе

через родительские чаты,

официальный сайт гимназии,

размещение информации на

информационных стендах.

Учащиеся 1-11

классов,

педагоги,

родители

Сентябрь,

в рамках

месячников,

дней, недель

профилактики

Члены

кибердружины,

волонтеры

12 Выступление отряда

волонтеров Кибердружины

по темам:

- «Безопасный интернет»;

- «Ответственность за

размещение запрещенной

информации  в социальных

сетях, группах»;

- «Ответственное поведение

в социальных сетях» и др.

Учащиеся 3-11

классов,

родители

В рамках

месячников,

дней, недель

профилактики

(по

отдельным

планам)

Члены

кибердружины,

учащиеся-

волонтеры

13 Мероприятия, направленные

на профилактику

правонарушений и

преступлений, в том числе в

сети Интернет

Учащиеся 1-11

классов,

педагоги,

родители

В рамках

месячников,

дней, недель

профилактики

(по

отдельным

планам)

Члены

кибердружины,

классные

руководители,

социальный

педагог,

уполномоченный

по правам

ребенка, педагог -

психолог

Приложение №4

к приказу   от 30.08.2024г. №№ 01-10/404

План работы отряда учащихся-  волонтеров

«Киберпатруль» на 2024-2025 учебный год

№п/п Мероприятие  Сроки  Ответственные, исполнители

1. Участие детей- волонтеров в

отработке успешных практик

формирования гимназией

позитивного контента в

социальных сетях.

Создание и продвижение

школьных групп в

сети ВКонтакте и оповещение

важных для

детей новостей

В течение года  Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., учитель

информатики Потапова И.А.,

классные руководители,

члены «Кибердружины»

2. Обновление информации

стенда «Уголок

информационной

безопасности»

1 декада сентября  Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., учитель

информатики Потапова И.А.

3. Участие в коллективном

образовательном событии

«День Интернета»

30 сентября  Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., учитель

информатики Потапова И.А.,

классные руководители,

члены «Кибердружины»

4. Участие в проведении

«Недели

безопасности»

Октябрь Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., учитель

информатики Потапова И.А.,

классные руководители,

члены «Кибердружины»

5. Организация и проведение

«Агитминуток безопасности»

для учащихся в рамках

«Единого урока по

безопасности в сети

Интернет»

Октябрь Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В.

6. Участие в классных часах

«Киберугрозы и

методы борьбы»;

Ноябрь,

Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., классные

руководители

7. Проведение акции «Что я

знаю о киберугрозах»,

раздача буклетов и памяток

1 декада ноября,

Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В.

детям и родителям (законным

представителям) учащихся

8 Подготовка выступления

агитбригады «Родителям об

Интернет -безопасности

детей» на

родительских собраниях (в

режиме он-лайн)

Декабрь  Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., классные

руководители

9 Участие в классных часах

«Интернет - друг, Интернет –

враг»

Март

Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В., классные

руководители

10 Проведение акции «Интернет

- друг, Интернет – враг»,

раздача буклетов и памяток

детям и родителям (законным

представителям) учащихся

2 декада марта  Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В.

11 Проведение акции «Лето с

безопасным Интернетом»

3 декада апреля Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В.

12 Подведение итогов работы

отряда волонтеров

«Творческий отчет»

2 декада мая Члены отряда

«Киберпатруль»,

руководитель отряда

Проскурина Е.В.

Приложение №5

к приказу   от 30.08.2024 г. №№ 01-10/404

«Журнал по итогам мониторинга социальных сетей учащихся, родителей (законных

представителей), педагогов МОУ гимназии №15, содержащих противоправную

информацию, способную причинить вред здоровью и развитию личности детей и

подростков»

№ Сроки

мониторинга

Результаты мониторинга

Страница, принадлежащая

учащемуся,

родителю (законному

представителю), педагогу

МОУ гимназии №15 ,

содержащая противоправную

информацию,

способную причинить вред

здоровью и развитию

личности

детей и подростков

ФИО лица,

выявившего

Интернет-

ресурс

Какой

субъект

профилакти

ки

проинформи

рован

(Название/да

та

информиров

ания/№

документа

Подпись

ответствен

ного лица

1 -- -- -- -- --

		2024-09-27T15:33:27+0300
	Ляпина Елена Юрьевна